

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.01

Очистка русла р. Кагул и восстановление дамб обвалования (Этап I)

Valoarea de deviz 5 172 619,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Разработка грунта в русле р.Кагул и устройство дамбы №2				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	144,100	839,33 0,00	120 948,03 0,00
2	TsC22D11 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	144,100	1 745,06 0,00	251 462,57 0,00
3	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	203,480	1 938,00 0,00	394 344,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
4	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	135,600	<u>2 238,00</u> 0,00	<u>303 472,80</u> 0,00
5	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	26 440,000	<u>5,22</u> 0,00	<u>138 016,80</u> 0,00
6	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	426,610	<u>412,55</u> 0,00	<u>175 999,66</u> 0,00
7	TsC27B11 k=9	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor	100 m3	426,610	<u>1 792,48</u> 0,00	<u>764 688,19</u> 0,00
8	37-04-001-1	Executarea parapetului din beton armat	100 m3	0,090	<u>245 700,11</u> 18 523,44	<u>22 113,01</u> 1 667,11
9	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	kg	180,520	<u>22,75</u> 1,33	<u>4 106,59</u> 240,52
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	44,330	<u>7 764,00</u> 0,00	<u>344 178,12</u> 0,00
11	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	126,650	<u>35,09</u> 0,00	<u>4 444,25</u> 0,00
		Total Разработка грунта в русле р.Кагул и устройство дамбы №2 Inklusiv salariu				2 523 774,26 1 907,63
		2. Канал №2 и устройство дамбы №1				
12	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin	100 m3	391,800	<u>1 938,00</u> 0,00	<u>759 308,40</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor				
13	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	48,440	7 764,00 0,00	376 088,16 0,00
14	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	138,400	35,09 0,00	4 856,57 0,00
		Total Канал №2 и устройство дамбы №1 Inclusiv salariu				1 140 253,13

	Total	?	3 664 027,39
	Asigurarea sociala	24,00 %	457,83
	Transport	4,00 %	919,85
	Total	100,00 +	3 665 405,07
	Cheltuieli de regie	12,00 %	439 848,61
	Total	100,00 +	4 105 253,68
	Beneficiu de deviz	5,00 %	205 262,68
	Total	100,00 +	4 310 516,36
	TVA	20,00 %	862 103,28
	Total deviz: Inclusiv salariu		5 172 619,64 1 907,63

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02.01.01

Очистка русла р. Кагул и восстановление дамб обвалования (Этап I)

Valoarea de deviz 5 172 619,64 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 02.01.01:						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	22,4506	84,97	1 907,63
Total manopera						1 907,63

Materiale:

1.	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0005	75 000,00	37,50
2.	101-0816	Sirma alba, diametru 1,1 mm	t	0,0009	35 000,00	31,50
3.	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,1986	55,00	10,92
4.	101-1782	Pinza de sac	10 m2	0,4788	255,00	122,09
5.	101-1805	Cuie de constructii	kg	0,450	27,00	12,15
6.	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,018	4 500,00	81,00
7.	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	1,683	400,00	673,20
8.	204-9001	Armatura	t	0,1805	20 000,00	3 610,00
9.	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	9,135	2 000,00	18 270,00
10.	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,0621	1 800,00	111,78
11.	411-0001	Apa	m3	1,800	20,00	36,00
Total materiale de constructii						22 996,14

Utilaje de constructii:

1.	021141	Automacarale, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale) 10 t	h-ut	0,0432	400,00	17,28
2.	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	1,2414	400,00	496,56
3.	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	0,2565	250,00	64,12
4.	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,2979	150,00	44,69
5.	050102	Compresoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	0,4806	250,00	120,15
6.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	552,9092	600,00	331 745,52

7.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	365,5138	600,00	219 308,28
8.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	282,0208	600,00	169 212,48
9.	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	1,026	55,00	56,43
10.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2 428,5424	600,00	1 457 125,44
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2 788,6952	474,20	1 322 399,27
12.	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	1,9224	250,00	480,60
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	306,704	450,00	138 016,80
14.	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,144	250,00	36,00
		Total utilaje de constructii				3 639 123,62

Total	?	3 664 027,39
Asigurarea sociala	24,00 %	457,83
Transport	4,00 %	919,85
Total	100,00 +	3 665 405,07
Cheltuieli de regie	12,00 %	439 848,61
Total	100,00 +	4 105 253,68
Beneficiu de deviz	5,00 %	205 262,68
Total	100,00 +	4 310 516,36
TVA	20,00 %	862 103,28

Total deviz:

5 172 619,64

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Очистка русла р.Кагул и осушительных каналов в административно-территориальных границах прим.Этулия, Вулканештского района

Investitor Primaria s.Etulia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Разработка грунта в русле р.Кагул и устройтво дамбы №2				
1	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			839,33
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7700	474,20	839,33
2	TsC22D11 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 745,06
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,9200	474,20	1 745,06
3	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 938,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	600,00	1 938,00
4	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 238,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	600,00	2 238,00
5	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,22
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	5,22
6	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			412,55
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8700	474,20	412,55
7	TsC27B11 k=9	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 792,48
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	474,20	1 792,48
8	37-04-001-1	Executarea parapetului din beton armat	100 m3			245 700,11
	1	Muncitor	h-om	218,0000	84,97	18 523,44
	101-0585	Ulei pentru motoare diesel "M-10DM"	t	0,0053	75 000,00	416,67
	101-1782	Pinza de sac	10 m2	5,3200	255,00	1 356,56
	101-1805	Cuie de constructii	kg	5,0000	27,00	135,00

1	2	3	4	5	6	7
	102-0062	Cherestea de rasinoase. Scinduri tivite, lungime 4-6,5 m, latime 75-150 mm, grosime 44 mm si peste cal. IV	m3	0,2000	4 500,00	900,00
	203-0511	Panou din scinduri, grosime 25 mm	m2	18,7000	400,00	7 480,00
	401-9021	Beton (clasa dupa proiect)	m3	101,5000	2 000,00	203 000,00
	402-0004	Mortar de ciment gata pregatit pentru zidarie, marca 100	m3	0,6900	1 800,00	1 242,00
	411-0001	Apa	m3	20,0000	20,00	400,00
	021141	Automacarale, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale) 10 t	h-ut	0,4800	400,00	192,00
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	9,2000	400,00	3 680,00
	040102	Centrale electrice mobile, 4 kW	h-ut	2,8500	250,00	712,44
	050102	Compresoare mobile, cu motoare cu ardere interna, presiune pina la 686 kPa (7 atm) 5m3/min	h-ut	5,3400	250,00	1 335,00
	111301	Vibratoare de suprafata	h-ut	11,4000	55,00	627,00
	330804	Ciocane pneumatice de abataj	h-ut	21,3600	250,00	5 340,00
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,4400	250,00	360,00
9	37-04-003-1	Montari: de carcase si plase de armatura	kg			22,75
						1,33
	1	Muncitor	h-om	0,01568	84,97	1,33
	101-0816	Simna alba, diametru 1,1 mm	t	0,000005	35 000,00	0,17
	101-1513	Electrozi E42, diametru 4 mm	kg	0,0011	55,00	0,06
	204-9001	Armatura	t	0,0010	20 000,00	20,00
	021243	Macarale pe senile, la lucrari la alte tipuri de constructii (exceptand conductele magistrale), pina la 16 t	h-ut	0,00229	400,00	0,92
	040201	Agregate de sudat mobile, cu curent nominal de sudare 250-400 A, cu motor pe benzina	h-ut	0,00165	150,00	0,25
	400001	Camioane cu obloane, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,00008	250,00	0,02
10	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			7 764,00
						0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	600,00	3 576,00
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	600,00	2 364,00
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
11	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,09
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	474,20	35,09
		2. Canal №2 и устройтво дамбы №1				
12	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3			1 938,00
						0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	600,00	1 938,00
13	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			7 764,00
						0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	600,00	3 576,00
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	600,00	2 364,00
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
14	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,09
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	474,20	35,09

APROBAT:

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02.01.02

Очистка русла р. Кагул и восстановление дамб обвалования (Этап II)

Valoarea de deviz 3 702 350,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Разработка грунта в канале между дамбами №2 и №3 и устройтво дамбы №3				
1	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	49,500	882,06 0,00	43 661,97 0,00
2	TsC22G11 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	49,500	1 696,64 0,00	83 983,68 0,00
3	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit,	100 m3	208,200	1 938,00 0,00	403 491,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II in coditiile gospodarii apelor				
4	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	208,200	<u>419,34</u> 0,00	<u>87 306,59</u> 0,00
5	TsC27B11 k=9	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor	100 m3	208,200	<u>1 821,96</u> 0,00	<u>379 332,07</u> 0,00
6	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3	352,650	<u>2 238,00</u> 0,00	<u>789 230,70</u> 0,00
7	TsI51A1 k=0.5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	68 780,000	<u>5,22</u> 0,00	<u>359 031,60</u> 0,00
8	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	44,370	<u>7 764,00</u> 0,00	<u>344 488,68</u> 0,00
9	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	126,800	<u>35,67</u> 0,00	<u>4 522,70</u> 0,00
		Total Разработка грунта в канале между дамбами №2 и №3 и устройтво дамбы №3 Inclusiv salariu				2 495 049,59
		2. Канал №3				
10	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit,	100 m3	53,600	<u>1 938,00</u> 0,00	<u>103 876,80</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II in coditiile gospodarii apelor				
11	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2	3,100	7 764,00 0,00	24 068,40 0,00
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	15,500	35,67 0,00	552,85 0,00
		Total Канал №3 Inclusiv salariu				128 498,05

	Total	lei	2 623 547,64
	Total	100,00 +	2 623 547,64
	Cheltuieli de regie	12,00 %	314 825,72
	Total	100,00 +	2 938 373,36
	Beneficiu de deviz	5,00 %	146 918,67
	Total	100,00 +	3 085 292,03
	TVA	20,00 %	617 058,40
	Total deviz: Inclusiv salariu		3 702 350,43

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 02.01.02

Очистка русла р. Кагул и восстановление дамб обвалования (Этап II)

Valoarea de deviz 3 702 350,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 02.01.02:				
		Total manopera				0,00
		Total materiale de construcții				0,00

Utilaje de construcții:

1.	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	282,9212	600,00	169 752,72
2.	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	187,0318	600,00	112 219,08
3.	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	144,3088	600,00	86 585,28
4.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	2 160,9985	600,00	1 296 599,10
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1 243,4852	482,00	599 359,86
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	797,848	450,00	359 031,60
		Total utilaje de construcții				2 623 547,64

Total	lei	2 623 547,64
Total	100,00 +	2 623 547,64
Cheltuieli de regie	12,00 %	314 825,72
Total	100,00 +	2 938 373,36
Beneficiu de deviz	5,00 %	146 918,67
Total	100,00 +	3 085 292,03
TVA	20,00 %	617 058,40

Total deviz:

3 702 350,43

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Разработка грунта в канале между дамбами №2 и №3 и устройство дамбы №3				
1	TsC20A11	Sapatura mecanica in profile mixte, executata cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m si imprastierea lui, in teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			882,06 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8300	482,00	882,06
2	TsC22G11 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC20A1 teren catg. I si II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 696,64 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8800	482,00	1 696,64
3	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 938,00 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	600,00	1 938,00
4	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			419,34 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8700	482,00	419,34
5	TsC27B11 k=9	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu executare lucrari de la art. TSC27B1 in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 821,96 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	482,00	1 821,96
6	TsC06E21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in autovehicul, teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 238,00 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,7300	600,00	2 238,00
7	Ts151A1 k=0.5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,22 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	5,22
8	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			7 764,00 0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	600,00	3 576,00
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	600,00	2 364,00
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,67 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	482,00	35,67
		2. Канал №3				
10	TsC06B21	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina, in pamint argilos inmuaiat cu apa, cu descarcare in depozit, teren catg. II in coditiile gospodarii apelor	100 m3			1 938,00 ----- 0,00
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	600,00	1 938,00
11	36-01-009-1	Nivelarea taluzurilor rambleurilor la lucrarile de pamint: cu excavatoare	1000 m2			7 764,00 ----- 0,00
	060203	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 0,65 m3	h-ut	5,9600	600,00	3 576,00
	060204	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1 m3	h-ut	3,9400	600,00	2 364,00
	060205	Excavatoare dizel cu o singura cupa, pe senile, la lucrari de constructii hidroenergetice, 1,25 m3	h-ut	3,0400	600,00	1 824,00
12	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2			35,67 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	482,00	35,67

APROBAT:

Intocmit
Prosperus-Cons SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s.Etulia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01.01.02
Подготовительные работы (Этап I)

Valoarea de deviz 367 855,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase	ha	18,000	4 134,00 0,00	74 412,00 0,00
2	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41 cm la 70 cm	100 buc	1,800	6 667,40 0,00	12 001,32 0,00
3	TsG14B	Cosirea vegetatiei acvatice (papura, stof etc) in teren care s-a uscat	100m2	1 850,000	69,68 69,68	128 899,49 128 899,49
4	PH17A1	Demontarea podetii pentru pietini (4 buc.)	t	4,530	2 623,43 2 310,34	11 884,16 10 465,82

	Total	lei	227 196,97
	Asigurarea sociala	24,00 %	33 447,67
	Transport	4,00 %	24,12
	Total	100,00 +	260 668,76

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	12,00 %			31 280,25
		Total	100,00 +			291 949,01
		Beneficiu de deviz	5,00 %			14 597,45
		Total	100,00 +			306 546,46
		TVA	20,00 %			61 309,28
		Total deviz:				367 855,74
		Inclusiv salariu				139 365,31

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Очистка русла р.Кагул и осушительных каналов в административно-территориальных границах прим.Этулия, Вулканештского района

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01.01.02

Подготовительные работы (Этап I)

Valoarea de deviz 367 855,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01.01.02:				

Manopera :

1.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 517,000	84,97	128 899,49
2.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	84,5298	84,97	7 182,50
3.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	38,6409	84,97	3 283,32
		Total manopera				139 365,31

Materiale:

1.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8-4 m S8689	m3	0,0453	4 500,00	203,85
2.	2010322958902	Traverse norm vechi	шт.	0,3624	1 000,00	362,40
3.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,8154	45,00	36,69
Total materiale de construcții						602,94

Utilaje de construcții:

1.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	81,522	450,00	36 684,90
2.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	81,522	610,00	49 728,42
3.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	3,2616	250,00	815,40
Total utilaje de construcții						87 228,72

Total	lei	227 196,97
Asigurarea sociala	24,00 %	33 447,67
Transport	4,00 %	24,12
Total	100,00 +	260 668,76
Cheltuieli de regie	12,00 %	31 280,25
Total	100,00 +	291 949,01
Beneficiu de deviz	5,00 %	14 597,45
Total	100,00 +	306 546,46
TVA	20,00 %	61 309,28

Total deviz: **367 855,74**

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Очистка русла р.Кагул и осушительных каналов в административно-территориальных границах прим.Этулия, Вулканештского района

Investitor Primaria s.Etulia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti	ha			4 134,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase				0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	610,00	2 379,00
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	450,00	1 755,00
2	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S- 1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc			6 667,40 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	6,2900	610,00	3 836,90
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	6,2900	450,00	2 830,50
3	TsG14B	Cosirea vegetatiei acvatice (papura, stuf etc) in teren care s-a uscat	100m2			69,68 69,68
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,8200	84,97	69,68
4	PH17A1	Demontarea podetii pentru pietini (4 buc.)	t			2 623,43 2 310,34
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,5300	84,97	724,79
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	18,6600	84,97	1 585,54
	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50-80 mm lung=1,8- 4 m S8689	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	2010322958902	Traverse norm vechi	шт.	0,0800	1 000,00	80,00
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,1800	45,00	8,10
	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	0,7200	250,00	180,00

APROBAT:

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Очистка русла р.Кагул и
осушительных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01.01.01
Вынос проекта в натуру

Valoarea de deviz 31 837,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Trasarea in teren a axelor constructiilor prin drumuire pe o distanta de 7.5km categ.II	1000 m	7,500	1 650,12 1 650,12	12 375,88 12 375,88
2		Nivelmentul tehnic a axelor trasate	1000 m	7,500	775,78 775,78	5 818,32 5 818,32

		Total	lei	18 194,20
		Asigurarea sociala	24,00 %	4 366,61
		Total	100,00 +	22 560,81
		Cheltuieli de regie	12,00 %	2 707,29
		Total	100,00 +	25 268,10
		Beneficiu de deviz	5,00 %	1 263,40
		Total	100,00 +	26 531,50
		TVA	20,00 %	5 306,30
		Total deviz: Inclusiv salariu		31 837,80 18 194,20

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Очистка русла р.Кагул и
осушителиных каналов в
административно-
территориальных границах
прим.Этулия, Вулканештского
района**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01.01.01

Вынос проекта в натуру

Valoarea de deviz 31 837,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01.01.01:				

Manopera :

1.	412413122555	Geodezist	h-om.	214,125	84,97	18 194,20
		Total manopera				18 194,20
		Total materiale de construcții				0,00
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	18 194,20
Asigurarea sociala	24,00 %	4 366,61
Total	100,00 +	22 560,81
Cheltuieli de regie	12,00 %	2 707,29
Total	100,00 +	25 268,10
Beneficiu de deviz	5,00 %	1 263,40
Total	100,00 +	26 531,50
TVA	20,00 %	5 306,30

Total deviz:

31 837,80

Intocmit

Prosperus-Cons SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s.Etulia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Очистка русла р.Кагул и осушительных каналов в административно-территориальных границах прим.Этулия, Вулканештского района

Investitor Primaria s.Etulia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1		Trasarea in teren a axelor constructiilor prin drumuire pe o distanta de 7.5km categ.II	1000 m			1 650,12
	412413122555	Geodezist	h-om.	19,4200	84,97	1 650,12
2		Nivelmentul tehnic a axelor trasate	1000 m			775,78
	412413122555	Geodezist	h-om.	9,1300	84,97	775,78

APROBAT:

Intocmit
Prosperus-Cons SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria s.Etulia
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.